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BÁO CÁO 

Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW 

 

Thực hiện công văn số 1786/UBND-VP ngày 02 tháng 4 năm 2025 của 

UBND huyện Định Hoá về việc xây dựng báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện 

Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khoá X) về “Tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình 

hình mới”, Ủy ban nhân dân xã Trung Hội báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Tình hình chung: 

 Trung Hội là một xã nằm ở phía am huyện Định Hóa, cách trung tâm 

huyện 5km, quy mô dân số gồm 1.430 hộ, 5560 nhân khẩu. Đời sống của nhân 

dân chủ yếu là sản xuất nông nghiệp chiếm trên 80% tổng số hộ trong toàn xã, 

còn lại là buôn bán và làm các ngành nghề kinh doanh nhỏ lẻ khác. Trên địa bàn 

có tuyến Quốc lộ 3C và đường tỉnh 264 do đó thuận lợi cho việc phát triển kinh 

tế xã hội, đặc biệt là phát triển tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ. 

 Xã Trung Hội được chia thành 12 xóm, có 08 dân tộc anh em cùng chung 

sống trên địa bàn. Về tình hình an ninh trong xã luôn được giữ vững, bà con 

nhân dân đoàn kết xây dựng và thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. 

2. Tình hình tội phạm: 

- Giai đoạn 1 từ năm 2011 đến 2015: 

+ Tội phạm xâm phạm an ninh quốc gia: Không có. 

+ Tội phạm xâm phạm trật tự xã hội: Trong 05 năm xảy ra 47 vụ vi phạm 

về trật tự an toàn xã hội liên quan đến 61 đối tượng. Trong đó xảy ra 02 vụ việc 

nghiêm trọng, còn lại đều là các vụ việc ít nghiêm trọng, xử phạt vi phạm hành 

chính số tiến 21.000.000đ. 

+ Tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu: Không có. 

+ Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên, an toàn thực 

phẩm: Không có. 

+ Tội phạm và vi phạm về ma tuý: Phát hiện và phối hợp với Công an 

huyện bắt giữ 03 vụ = 03 đối tượng liên quan đến ma túy, lập hồ sơ quản lý 12 đối 

tượng. 
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+ Tội phạm mua bán người: Không có vụ nào. 

+ Tội phạm sử dụng công nghệ cao, lợi dụng không gian mạng để hoạt 

động phạm tội: Không có. 

- Giai đoạn 2 từ năm 2016 đến 2020: 

+ Tội phạm xâm phạm an ninh quốc gia: Không có. 

+ Tội phạm xâm phạm trật tự xã hội: Trong 05 năm xảy ra 34 vụ vi phạm 

về trật tự an toàn xã hội liên quan đến 40 đối tượng. Trong đó đều là các vụ việc 

ít nghiêm trọng, xử phạt vi phạm hành chính số tiến 16.720.000đ. 

+ Tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu: Không có. 

+ Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên, an toàn thực 

phẩm: Không có. 

+ Tội phạm và vi phạm về ma tuý: Phát hiện và phối hợp với Công an 

huyện bắt giữ 02 vụ = 02 đối tượng liên quan đến ma túy, lập hồ sơ quản lý 10 đối 

tượng. 

+ Tội phạm mua bán người: Không có vụ nào. 

+ Tội phạm sử dụng công nghệ cao, lợi dụng không gian mạng để hoạt 

động phạm tội: Không có. 

* Tình hình tội phạm giai đoạn 2 so với giai đoạn 1 

 Tội phạm xâm phạm trật tự xã hội: Giảm về số vụ = 27,7%; giảm về đối 

tượng = 34,5 %. 

Tội phạm về ma tuý: Giảm về số vụ = 33,3%; giảm về đối tượng = 33,3%. 

- Giai đoạn 3 từ năm 2021 đến 2025: 

+ Tội phạm xâm phạm an ninh quốc gia: Không có. 

+ Tội phạm xâm phạm trật tự xã hội: Trong 05 năm xảy ra 21 vụ vi phạm 

về trật tự an toàn xã hội liên quan đến 24 đối tượng. Trong đó có 02 vụ việc 

nghiêm trọng, còn lại là các vụ việc ít nghiêm trọng, xử phạt vi phạm hành chính 

số tiến 1.500.000đ. 

+ Tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu: Không có. 

+ Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên, an toàn thực 

phẩm: Không có. 

+ Tội phạm và vi phạm về ma tuý: Phát hiện và phối hợp với Công an 

huyện bắt giữ 04 vụ = 04 đối tượng liên quan đến ma túy, lập hồ sơ quản lý 10 đối 

tượng. 

+ Tội phạm mua bán người: Không có vụ nào. 

+ Tội phạm sử dụng công nghệ cao, lợi dụng không gian mạng để hoạt 

động phạm tội: Không có. 
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II. CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT, LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 48-CT/TW  

Nhằm thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22 tháng 10 năm 2010 của Bộ 

Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống 

tội phạm trong tình hình mới”, Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã ban hành Chương 

trình hành động và tổ chức Hội nghị cán bộ xã quán triệt, triển khai các văn bản 

trên đến các , chi bộ cấp trên cơ sở, tập trung nâng cao nhận thức, ý thức trách 

nhiệm của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên về tầm quan trọng của công 

tác phòng, chống tội phạm; tập trung chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, 

giải pháp về công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn xã trong tình hình 

mới. Trên cơ sở đó, các cấp ủy Đảng, chính quyền từ xã đến xóm đã xây dựng 

chương trình hành động hoặc kế hoạch triển khai thực hiện một cách nghiêm túc 

nhằm tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm 

trong tình hình mới; đặt nhiệm vụ phòng, chống tội phạm là một trong những 

chương trình lớn xuyên suốt cả nhiệm kỳ gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội của đơn vị, địa phương. 

Qua sơ kết định kỳ hàng năm về thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ 

Chính trị, Quyết định số 282/QĐ-TTg ngày 24 tháng 02 năm 2011 của Thủ 

tướng Chính phủ, cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể đã tiến hành 

đánh giá những việc làm được, những yếu kém, nguyên nhân tồn tại, đề ra 

những giải pháp đồng bộ, quyết liệt trong công tác phòng, chống tội phạm, kiềm 

chế sự gia tăng của các loại tội phạm; thực hiện tốt cơ chế Đảng lãnh đạo, chính 

quyền quản lý, điều hành, đề cao trách nhiệm tham mưu của lực lượng công an 

và các ngành chức năng, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 

nhân dân trong công tác phòng, chống tội phạm. Tiếp tục lồng ghép, kết hợp 

chặt chẽ giữa công tác phòng, chống tội phạm với nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội của xã, kết hợp thực hiện Chương trình hành động của Ban Thường vụ 

Thành ủy. Kế hoạch thực hiện Chiến lược phòng, chống và kiểm soát ma túy 

đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã, Chương trình hành 

động phòng, chống tội phạm mua bán người với Chương trình giảm nghèo, tăng 

hộ khá, toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, xây dựng 

nông thôn mới, thực hiện chính sách an sinh xã hội... 

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể và các xóm huy 

động sức mạnh của cả hệ thống chính trị tập trung tấn công liên tục vào các loại 

tội phạm, đấu tranh chuyển hóa địa bàn, tụ điểm phức tạp về ma túy và xử lý 

kiên quyết các loại tệ nạn xã hội; tiếp tục phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền pháp luật, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng 

ngừa các loại tội phạm sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân, đến từng hộ gia 

đình, nhất là trong giới trẻ, học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên và các đối tượng 

dễ bị lây nhiễm, tập trung tại địa bàn dân cư, trường học... gắn kết với cuộc vận 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”; tiếp tục 

lồng ghép, kết hợp chặt chẽ giữa công tác phòng, chống tội phạm với nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội và các chương trình an sinh xã hội, xóa đói giảm 
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nghèo, giải quyết việc làm, xây dựng môi trường sống lành mạnh, nâng cao 

chất lượng cuộc sống người dân, nhất là số tái hòa nhập cộng đồng sau cai 

nghiện, số đối tượng tù tha, đặc xá... để góp phần xóa bỏ nguyên nhân, điều kiện 

phát sinh tội phạm, nâng cao hiệu quả phòng ngừa xã hội; kiềm chế sự gia tăng 

phạm pháp hình sự và kéo giảm tỷ lệ phạm pháp hình sự trên dân số thường trú 

và tạm trú tại từng địa bàn.  

Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân xã đã triển khai, tăng cường quản lý nhà 

nước đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ phát sinh tệ nạn xã hội trên địa bàn xã, 

trong đó chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường công tác quản lý nhà nước 

đối với các cơ sở hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, tích cực đấu tranh ngăn 

chặn và đẩy lùi tệ nạn xã hội phát sinh; xác định trách nhiệm của người đứng 

đầu khi để xảy ra tệ nạn xã hội kéo dài tại địa bàn do mình phụ trách. 

Trước tình hình phạm pháp hình sự gia tăng và diễn biến phức tạp, Ban 

Thường vụ Đảng ủy xã hàng năm đã ra Nghị quyết lãnh đạo công tác đảm bảo 

ANTT trên địa bàn xã, chỉ đạo lực lượng Công an tăng cường lãnh đạo công tác 

đảm bảo an ninh trật tự, tấn công trấn áp tội phạm, kéo giảm tội phạm hình sự và 

tệ nạn xã hội trên địa bàn xã, chủ động triển khai các chủ trương, giải pháp, kết 

hợp tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền để ngăn chặn, đẩy lùi và làm 

thất bại mọi âm mưu, hoạt động “diễn biến hòa bình”, phá hoại tư tưởng của các 

thế lực thù địch và bọn phản động; các yếu tố “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” 

trong nội bộ; bảo vệ bí mật Nhà nước; không để xảy ra bất ngờ, bị động trong 

phòng ngừa và xử lý tình huống khủng bố, phá hoại, biểu tình, bạo loạn, gây rối 

an ninh trật tự.  

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NÊU 

TRONG CHỈ THỊ  

1. Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo về 

phòng, chống tội phạm 

Các cấp ủy đảng, chính quyền xác định công tác phòng, chống tội phạm là 

một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên; chủ động đề ra chương 

trình, kế hoạch thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn 

tội phạm; thường xuyên đổi mới hình thức, phương pháp nâng cao chất lượng, 

hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân 

dân hiểu, nắm vững đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước đối với sự nghiệp bảo vệ an ninh, trật tự; giao trách nhiệm cho từng 

cán bộ, đảng viên trong việc thực hiện và tuyên truyền vận động gia đình, người 

thân chấp hành pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm. 

Tổ chức vận dụng, cụ thể hóa nội dung Chỉ thị số 48 của Bộ Chính trị, và 

các văn bản có liên quan vào nội dung sinh hoạt chi bộ. Trong đó quy định trách 

nhiệm người đứng đầu và từng đảng viên trong công tác triển khai, thực hiện; 

lấy kết quả việc thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tội phạm là một tiêu chí để 

bình xét thi đua, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên và xét khen thưởng hàng năm.  
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2. Xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách, pháp luật và nghiên 

cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ phòng, chống tội phạm 

 Dưới sự lãnh đạo chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã, các ban, ngành, 

đoàn thể luôn chủ động phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền pháp 

luật, công tác phòng chống tội phạm trên địa bàn xã và thực hiện các nghị 

quyết liên tịch giữa các ngành, đoàn thể như: Công an, Tư pháp, Văn Hóa 

phối hợp công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, phòng chống 

tội phạm, tệ nạn xã hôi,…; Công an, Quân sự phối hợp thực hiện các cao 

điểm tấn công trấn áp chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo ANTT; Công 

an, Mặt trận tổ quốc xã thực hiện công tác vận động quần chúng tham gia 

tích cực phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, thực hiện cuộc vận động xã hội 

hóa triển khai nâng cấp mở rộng mô hình Camera an ninh trên địa bàn xã,… 

 Thông qua hệ thống loa truyền thanh tại các khu dân cư, qua công tác 

tiếp công dân tại UBND xã, Công an xã, qua các buổi họp khu dân cư triển 

khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội…UBND xã đã chỉ đạo các ngành, 

đoàn thể tích cực tuyên truyền pháp luật, công tác phòng chống tội phạm, tệ 

nạn, xã hội để đông đảo quần chúng nhân dân biết cùng thực hiện; đặc biệt 

UBND xã chỉ đạo các ngành đoàn thể, khu dân cư thông qua mạng xã hội 

facebook, Zalo của khu dân cư… để triển khai chính sách của Đảng, pháp luật 

của nhà nước, quy định của địa phương, cũng như công tác phòng chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội, tiếp nhận phản ánh của nhân dân về mọi mặt đời sống xã 

hội trên địa bàn xã. 

3. Công tác phòng ngừa tội phạm 

Công tác tuyên truyền đã được các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ 

quốc, các đoàn thể, trong xã tập trung chỉ đạo đổi mới về nội dung và hình thức, 

sát hợp với đối tượng, địa bàn với nhiều hình thức như:  

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã mở 63 lớp tập huấn về công tác phòng, chống 

tội phạm, tệ nạn xã hội lồng ghép với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa ở khu dân cư” cho hơn 1000 lượt người tham gia.  

- Cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch phối hợp 

với các ngành chức năng tổ chức các cuộc tập huấn, hội thi, tọa đàm, nói 

chuyện chuyên đề về phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội, có gần 800 

lượt người tham dự. 

- Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu Chiến binh, Đoàn 

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Liên đoàn Lao động và các ban, ngành từ 

xã đến cơ sở đã tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, các tầng lớp 

nhân dân tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, thực hiện có hiệu quả các 

nghị quyết liên tịch, chương trình phối hợp phòng, chống tội phạm đã được ký 

kết; vận động 100% chi hội không vi phạm pháp luật. 

Công an xã chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, củng cố và 

kiện toàn các tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ giữ gìn an ninh, trật tự ở cơ sở; 
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chủ động đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân 

tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tiếp tục củng cố, nhân 

rộng các mô hình, điển hình tiên tiến phòng, chống tội phạm, giữ gìn an ninh, 

trật tự ở cơ sở, nhiều mô hình hiệu quả như: “Cổng an ninh, trật tự”, “Ánh sáng 

an ninh, trật tự”… Qua đó, xuất hiện nhiều tấm gương điển hình tiên tiến … 

4.Công tác đấu tranh, xử lý tội phạm 

- Giai đoạn 1 từ năm 2011 đến 2015: 

+ Tội phạm xâm phạm an ninh quốc gia: Không có. 

+ Tội phạm xâm phạm trật tự xã hội: Trong 05 năm xảy ra 47 vụ vi phạm 

về trật tự an toàn xã hội liên quan đến 61 đối tượng. Trong đó xảy ra 02 vụ việc 

nghiêm trọng, còn lại đều là các vụ việc ít nghiêm trọng, xử phạt vi phạm hành 

chính số tiến 21.000.000đ. 

+ Tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu: Không có. 

+ Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên, an toàn thực 

phẩm: Không có. 

+ Tội phạm và vi phạm về ma tuý: Phát hiện và phối hợp với Công an 

huyện bắt giữ 03 vụ = 03 đối tượng liên quan đến ma túy, lập hồ sơ quản lý 12 đối 

tượng. 

+ Tội phạm mua bán người: Không có vụ nào. 

+ Tội phạm sử dụng công nghệ cao, lợi dụng không gian mạng để hoạt 

động phạm tội: Không có. 

- Giai đoạn 2 từ năm 2016 đến 2020: 

+ Tội phạm xâm phạm an ninh quốc gia: Không có. 

+ Tội phạm xâm phạm trật tự xã hội: Trong 05 năm xảy ra 34 vụ vi phạm 

về trật tự an toàn xã hội liên quan đến 40 đối tượng. Trong đó đều là các vụ việc 

ít nghiêm trọng, xử phạt vi phạm hành chính số tiến 16.720.000đ. 

+ Tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu: Không có. 

+ Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên, an toàn thực 

phẩm: Không có. 

+ Tội phạm và vi phạm về ma tuý: Phát hiện và phối hợp với Công an 

huyện bắt giữ 02 vụ = 02 đối tượng liên quan đến ma túy, lập hồ sơ quản lý 10 đối 

tượng. 

+ Tội phạm mua bán người: Không có vụ nào. 

+ Tội phạm sử dụng công nghệ cao, lợi dụng không gian mạng để hoạt 

động phạm tội: Không có. 

* Tình hình tội phạm giai đoạn 2 so với giai đoạn 1 
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 Tội phạm xâm phạm trật tự xã hội: Giảm về số vụ = 27,7%; giảm về 

đối tượng = 34,5 %. 

Tội phạm về ma tuý: Giảm về số vụ = 33,3%; giảm về đối tượng = 33,3%. 

- Giai đoạn 3 từ năm 2021 đến 2025: 

+ Tội phạm xâm phạm an ninh quốc gia: Không có. 

+ Tội phạm xâm phạm trật tự xã hội: Trong 05 năm xảy ra 21 vụ vi phạm 

về trật tự an toàn xã hội liên quan đến 24 đối tượng. Trong đó có 02 vụ việc 

nghiêm trọng, còn lại là các vụ việc ít nghiêm trọng, xử phạt vi phạm hành chính 

số tiến 1.500.000đ. 

+ Tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu: Không có. 

+ Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên, an toàn thực 

phẩm: Không có. 

+ Tội phạm và vi phạm về ma tuý: Phát hiện và phối hợp với Công an 

huyện bắt giữ 04 vụ = 04 đối tượng liên quan đến ma túy, lập hồ sơ quản lý 10 đối 

tượng. 

+ Tội phạm mua bán người: Không có vụ nào. 

+ Tội phạm sử dụng công nghệ cao, lợi dụng không gian mạng để hoạt 

động phạm tội: Không có. 

5. Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, an toàn xã hội 

Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã quan tâm chỉ đạo, thực hiện tốt công tác 

quản lý nhà nước về an ninh trật tự; lực lượng công an phối hợp với các ngành 

chức năng, tăng cường công tác kiểm tra, quản lý hành chính về an ninh trật tự. 

Phát động đợt tổng kiểm tra và mở cao điểm vận động toàn dân giao nộp vũ khí, 

vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; tập trung kiểm tra, cấp phép sử dụng công cụ hỗ 

trợ, kiểm tra cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; triển khai thực 

hiện tốt một số nhiệm vụ cấp bách, trọng tâm trong công tác phòng cháy chữa 

cháy và cứu hộ, cứu nạn; tăng cường kiểm tra các điều kiện đảm bảo an toàn về 

phòng cháy, chữa cháy. 

6. Tăng cường nguồn lực cho công tác phòng, chống tội phạm 

Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã luôn quan tâm chỉ đạo củng cố, nâng cao 

năng lực cho lực lượng trực tiếp phòng, chống tội phạm từ cơ sở; lực lượng công 

an đã chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phương án đấu tranh với 

các loại tội phạm tại các điểm phức tạp về an ninh, trật tự; xử lý án, đảm bảo 

đúng quy định của pháp luật.  

Thực hiện tốt các biện pháp nghiệp vụ, quản lý chặt chẽ tuyến, địa bàn, 

đối tượng trọng điểm, mở nhiều đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; xử lý 

triệt để các vụ, việc xảy ra; tích cực tham mưu cho cấp ủy, chính quyền lãnh 

đạo, chỉ đạo tốt công tác phòng, chống tội phạm; đẩy mạnh công tác phòng ngừa 

xã hội kết hợp với phòng ngừa nghiệp vụ. Phối hợp với các ban, ngành, Mặt trận 



 8 

Tổ quốc, đoàn thể thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia 

phòng, chống tội phạm; Chương trình hành động phòng, chống mua bán người, 

phòng, chống ma túy, mại dâm… 

Công an xã chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, củng cố và 

kiện toàn các tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ giữ gìn an ninh, trật tự ở cơ sở; 

chủ động đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân tham 

gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tiếp tục củng cố, nhân rộng các 

mô hình, điển hình tiên tiến phòng, chống tội phạm, giữ gìn an ninh, trật tự ở cơ 

sở, nhiều mô hình hiệu quả như: “Cổng an ninh, trật tự”, “Ánh sáng an ninh, trật 

tự”… Qua đó, xuất hiện nhiều tấm gương điển hình tiên tiến … 

Công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người phạm tội chấp hành 

xong án phạt tù trở về địa phương được thực hiện nghiêm túc, đạt được kết quả 

thiết thực; người được đặc xá, người chấp hành xong án phạt tù trở về địa 

phương được tạo điều kiện thuận lợi đăng ký nhân khẩu, hộ khẩu, được cấp giấy 

chứng minh nhân dân; chính quyền địa phương quan tâm động viên, giúp đỡ, tạo 

điều kiện để học nghề… sớm ổn định cuộc sống, góp phần bảo đảm an ninh, trật 

tự ở địa phương. 

7. Hợp tác quốc tế về phòng, chống tội phạm: Không. 

8. Công tác xây dựng lực lượng Công an nhân dân và vai trò nòng cốt 

của Công an địa phương trong công tác phòng, chống tội phạm 

Tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo tiếp tục phát huy sức mạnh tổng 

hợp của cả hệ thống chính trị, toàn dân trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm 

ANTT; tăng cường sự phối hợp, hỗ trợ của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức 

chính trị - xã hội và quần chúng Nhân dân cùng tham gia, góp sức xây dựng lực 

lượng Công an xã chính quy theo hướng “bám cơ sở”. 

Công an xã chính quy, trên cơ sở nguyên tắc hoạt động của lực lượng 

Công an nhân dân được quy định trong Luật Công an nhân dân năm 2018, đó là 

phải “dựa vào Nhân dân và chịu sự giám sát của Nhân dân”. Người dân tích 

cực tham gia giám sát hoạt động của lực lượng Công an xã chính quy thì công 

tác xây dựng lực lượng Công an xã chính quy sẽ đạt được hiệu quả cao hơn, hạn 

chế được bệnh quan liêu, xa rời nhân dân, hách dịch, cửa quyền; đồng thời, 

phòng ngừa được những biểu hiện và hành vi sai phạm của lực lượng Công an 

xã chính quy trong thi hành nhiệm vụ. 

Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng đối với lực lượng Công 

an xã nhằm phát huy truyền thống vẻ vang, thấm nhuần 'Sáu điều Bác Hồ dạy 

Công an nhân dân', tuyệt đối tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, khắc phục khó 

khăn, gian khổ, sẵn sàng nhận và hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01 tháng 12 năm 2011 của Ban Bí 

thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an 
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ninh Tổ quốc trong tình hình mới”, các cấp ủy Đảng, chính quyền đã phối hợp 

với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể triển khai, tập trung chỉ đạo đẩy 

mạnh thực hiện công tác tuyên truyền vận động nhân dân với nội dung, hình 

thức, phương pháp được đổi mới nhằm phát huy vai trò làm chủ của nhân dân 

trong phòng, chống tội phạm, giữ gìn an ninh trật tự ở cộng đồng dân cư, trong 

đó trọng tâm là: tuyên truyền pháp luật, chủ trương về phòng, chống tội phạm và 

phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội của một số loại tội phạm; vận động 

nhân dân giao nộp vũ khí, hung khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; phát hiện, truy 

bắt và vận động đối tượng truy nã ra đầu thú... 

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của các cấp ủy Đảng, chính quyền, vai 

trò tham mưu tích cực của lực lượng Công an, cùng với sự phối hợp của các ban, 

ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động nên đã tạo được sự ủng 

hộ, tham gia của đông đảo các tầng lớp nhân dân trong công tác giữ gìn an ninh 

trật tự địa bàn. 

2. Tồn tại, hạn chế; khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

2.1 Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân khách quan, chủ quan 

Một số cơ quan và ban ngành xây dựng các chương trình, kế hoạch thực 

hiện Chỉ thị số 48 của Bộ Chính trị chưa thật cụ thể và sát với tình hình thực tế, 

quá trình thực hiện có lúc thiếu kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở việc triển khai thực 

hiện. 

Việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo Chỉ thị số 48 của Bộ 

Chính trị về phòng, chống tội phạm có mặt chưa đồng bộ, chưa đạt yêu cầu đề 

ra; một số nội dung giải pháp trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm 

thực hiện hiệu quả còn thấp, tình hình tội phạm có lúc còn tăng.  

  Một bộ phận nhân dân chấp hành pháp luật chưa nghiêm, năng lực của 

đội ngũ cán bộ, nhất là ở cơ sở chưa đồng đều, ý thức tấn công trấn áp tội phạm 

chưa cao. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc có lúc, có nơi chưa duy 

trì thường xuyên, liên tục.  

Sự phối kết hợp giữa các ngành, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể trong công 

tác phòng, chống tội phạm có lúc thiếu đồng bộ, chặt chẽ. Việc tham gia của 

quần chúng nhân dân trong công tác phòng, chống tội phạm có phần hạn chế, 

xuất phát từ tâm lý ngại va chạm, sợ liên lụy, sợ trả thù nên chưa mạnh dạn 

trong tố giác tội phạm và trực tiếp tham gia đấu tranh với các loại tội phạm. 

2.2 Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân khách quan, chủ quan 

 Công tác phối hợp tuyên truyền phòng, chống tội phạm chưa thường 

xuyên, chưa tạo được phong trào sâu rộng. Công tác nắm, dự báo tình hình tội 

phạm có lúc chưa sát với tình hình thực tế, làm ảnh hưởng đến công tác tham 

mưu cho cấp ủy, chính quyền đề ra các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh phù 

hợp.  

Việc tổng kết rút kinh nghiệm chưa kịp thời; chưa cụ thể được những việc 

cần làm phù hợp với tình hình thực tế; nêu gương điển hình người tốt việc tốt và 
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nhân rộng điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm chưa nhiều. 

Công tác lập hồ sơ xử lý đối tượng còn khó khăn, vướng mắc.  

3. Một số bài học kinh nghiệm 

Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 48 của Bộ Chính trị phải đặt dưới sự 

lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của các cấp ủy đảng, nhất là trách nhiệm, người 

đứng đầu cấp ủy, sự quản lý điều hành của chính quyền, vai trò tham mưu, 

hướng dẫn, nòng cốt của lực lượng công an và sự ủng hộ tham gia tích cực của 

các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp nhân dân. Kết hợp chặt chẽ giữa công tác 

phòng, chống tội phạm với thực hiện các chương trình phát triển kinh tế, xã hội; 

trong đó, việc chỉ đạo triển khai phải sâu sát, kịp thời và tăng cường công tác 

kiểm tra. 

  Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, tạo chuyển biến 

mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cán bộ và nhân dân trong phòng, 

chống tội phạm. Công tác tuyên truyền phải tiến hành thường xuyên, liên tục, với 

nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với từng loại đối tượng và địa bàn. 

Phát huy tính tích cực, chủ động sáng tạo của quần chúng nhân dân trong phát hiện 

tố giác tội phạm. Kịp thời biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm. 

Kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ; phòng 

ngừa phải đi đôi với đấu tranh xử lý theo phương châm tích cực phòng ngừa, chủ 

động tấn công trấn áp tội phạm, xử lý kịp thời, nghiêm minh, đúng người, đúng tội, 

đúng pháp luật, không để lọt tội phạm, không làm oan người vô tội. Chủ động nắm 

chắc tình hình, phát hiện sớm, tham mưu trúng, đúng để giải quyết kịp thời những 

vấn đề mới phát sinh, phức tạp trong công tác phòng, chống tội phạm. 

Thường xuyên chăm lo xây dựng lực lượng Công an nhân dân và các cơ 

quan tư pháp thực sự trong sạch, vững mạnh và đảm bảo các điều kiện công tác 

cho các lực lượng này để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ phòng, chống tội phạm 

trong tình hình hiện nay. 

V. DỰ BÁO TÌNH HÌNH VÀ MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

TRỌNG TÂM CẦN CHỈ ĐẠO TRONG PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM 

 Cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, nhất là trí tuệ nhân tạo AI, công 

nghệ số phát triển mạnh mẽ đã tạo đột phá trên nhiều lĩnh vực, tạo ra cả thời cơ 

và thách thức đối với mọi quốc gia, dân tộc. Những vấn đề toàn cầu, như bảo vệ 

hòa bình, an ninh con người, thiên tai, dịch bệnh, an sinh xã hội và an ninh phi 

truyền thống, nhất là an ninh mạng..., tiếp tục diễn biến phức tạp. Khu vực châu 

Á-Thái Bình Dương, trong đó Đông Nam Á có vị trí chiến lược ngày càng quan 

trọng, là khu vực cạnh tranh gay gắt giữa các cường quốc, tiềm ẩn nhiều bất ổn 

và nảy sinh các tệ nạn xã hội phức tạp. 

 Dưới sự tác động của tiến trình toàn cầu hóa, tệ nạn xã hội đã nhanh 

chóng trở thành một vấn đề toàn cầu mang tính cấp bách và là mối de dọa an 

ninh phi truyền thống. Sự phát triển của khoa học-công nghệ đã bị các tổ chức 
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tội phạm lợi dụng vào việc sản xuất ra các loại ma túy tổng hợp mới, Internet, 

xa lộ thông tin toàn cầu, bị sử dụng vào việc quảng bá, mua bán các loại ma túy, 

lan truyền các tệ nạn xã hội. Quá trình đơn giản hóa thủ tục trong giao lưu hàng 

hóa và con người giữa các nước bị lợi dụng vào việc mua bán, vận chuyển ma 

túy, mua bán mại dâm, mua bán trẻ em và phụ nữ, cá độ, đánh bạc, lừa đảo... 

xuyên quốc gia. Các tổ chức tội phạm không còn dừng lại ở quy mô khu vực mà 

còn liên khu vực, thậm chí liên châu lục. 

 Một trong những vấn đề rất quan ngại hiện nay là sự hình thành và phát 

triển mạnh mẽ của tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia. Trước sự tấn công trấn 

áp tội phạm triệt để của những chiến dịch do lực lượng cảnh sát thực hiện, ví dụ 

các chiến dịch do Interpol và Mỹ trợ giúp trấn áp tấn công các tập đoàn ma túy ở 

khu vực thì bọn buôn lậu ma túy lại có xu hướng chuyển hướng sang khu vực 

“Tam giác vàng” và Việt Nam. Do vậy, các hoạt động phối hợp cần phải được 

thực hiện đồng bộ và trên bình diện quốc tế, tránh triển khai đơn phương, đơn lẻ, 

dẫn đến việc một số quốc gia nào đó tình hình tội phạm lắng dịu nhưng ở các 

nơi khác lại có chiều hướng gia tăng. 

 Hiện nay, các tổ chức tội phạm quốc tế lớn ngoài việc có cơ cấu tổ chức 

chặt chẽ mà còn hoạt động rất cơ động và mềm dẻo. Đã và đang có xu hướng 

đẩy mạnh sáp nhập các băng nhóm, thành lập nhiều tổ chức hội nhánh hoặc 

“chân rết” ở nước ngoài, hình thành những tập đoàn tội phạm xuyên quốc gia, 

thao túng mọi mặt đời sống xã hội toàn thế giới. Cũng như các công ty đa quốc 

gia, các tổ chức tội phạm lớn trên thế giới thường đặt trụ sở ở nước ngoài để 

điều hành các hoạt động phạm tội; tội phạm xuyên quốc gia lợi dụng triệt để tiến 

bộ của khoa học - công nghệ để thực hiện hành vi phạm tội. 

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng, nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ 

thống chính trị và toàn dân trong phòng, chống tội phạm. Xác định rõ trách 

nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan chuyên trách trong 

công tác phòng, chống tội phạm. Thực hiện nghiêm quy định của Đảng về trách 

nhiệm “nêu gương”, đề cao đạo đức công vụ, trách nhiệm xã hội, siết chặt kỷ 

luật, kỷ cương trong chỉ đạo và thực thi công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an 

toàn xã hội của đơn vị, địa phương. Xác định công tác phòng, chống tội phạm là 

nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên và lâu dài, phải thực hiện mọi nơi, 

mọi lúc, mọi địa bàn, lĩnh vực, có trọng tâm, trọng điểm; lấy “chủ động phòng 

ngừa” từ sớm, từ xa, từ cơ sở là chính, lấy cơ sở là địa bàn trọng tâm tập trung 

các biện pháp phòng, chống tội phạm. Kết hợp chặt chẽ giữa chủ động phòng 

ngừa với tích cực phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm minh, kịp thời, không có 

vùng cấm, không có ngoại lệ với những hành vi phạm tội. 

Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm; củng cố, giữ 

vững phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; phát hiện và giải quyết các 

xung đột xã hội, hòa giải các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, làm tốt công tác 

quản lý những đổi tượng có nguy cơ phạm tội, vi phạm pháp luật ngay tại địa 

bàn cơ sở. Phát huy vai trò của các cơ quan thông tin đại chúng, tiếp tục 
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đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, 

phong phú, phản ánh khách quan, toàn diện công tác phòng, chống tội phạm. 

Đấu tranh mạnh mẽ, phản bác những quan điểm, tư tưởng sai trái, luận 

điệu xuyên tạc, thông tin không đúng sự thật về chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống tội phạm. Chủ 

động tấn công, trấn áp các loại tội phạm, nhất là tội phạm có tổ chức, xuyên 

quốc gia; tội phạm lợi dụng thiên tai, dịch bệnh; tội phạm về ma túy; tội phạm 

xâm phạm trật tự quản lý kinh tế, tội phạm liên quan đến hoạt động “tín dụng 

đen”, lợi dụng kinh doanh đa cấp, lừa đảo chiếm đoạt tài sản; tội phạm trong 

lĩnh vực công nghệ thông tin, mạng viễn thông; tội phạm về môi trường; tội 

phạm xâm phạm tính mạng, sức khỏe, nhân phẩm, danh dự con người; tội phạm 

mua bán người, xâm hại trẻ em… 

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác nắm, phân tích, đánh giá, dự báo 

tình hình, kịp thời có giải pháp phù hợp, đáp ứng yêu cầu trước mắt và lâu dài, 

bảo đảm an ninh, trật tự phù hợp với thực tiễn công tác phòng, chống tội phạm 

trên địa bàn xã. 

Thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng về xử lý tổ chức đảng, đảng 

viên vi phạm. 

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT NÂNG CAO HƠN NỮA HIỆU LỰC, 

HIỆU QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM 

 Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của 

Trung ương Đảng, Quốc hội, nhất là Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của 

Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, 

vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình 

mới”; Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện 

Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và 

Chiến lược quốc gia về phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng 

đến năm 2030... Qua đó, tập trung phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị 

và các tầng lớp nhân dân trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; 

trong đó, xác định rõ trách nhiệm cụ thể của từng cấp, từng ngành, gắn với trách 

nhiệm của người đứng đầu trong phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật; lồng 

ghép công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong chính sách phát triển 

kinh tế - xã hội. 

Nơi nhận: 
- Văn phòng HĐND huyện; 

- UBND huyện; 

- Lưu: VP. 
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